CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº______de 2011

(Do Sr. Leopoldo Meyer)

Solicita realização de Audiência Pública

para debater sobre o tema  “A Copa do

Mundo – Oportunidades para o

Desenvolvimento Urbano”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

Plenário desta comissão, a realização de reunião de Audiência Pública, com a

participação do Sr. Eduardo Campos, Governador do Estado de Pernambuco, com

o fim de promover um debate sobre o tema “A Copa do Mundo – Oportunidades

para o Desenvolvimento Urbano”.

JUSTIFICAÇÃO

Cidades de todo o mundo aproveitam a oportunidade ímpar de sediar

eventos internacionais de grande porte para a promoção e reordenação da

infraestrutura urbana. Um dos cases de maior sucesso e visibilidade é o de

Barcelona, cidade espanhola que sediou as Olimpíadas de 1992.  Mais

recentemente, Pequim, sede das Olimpíadas de 2008, foi símbolo da

grandiosidade das estruturas arquitetônicas e de equipamentos urbanos

resultantes da realização de um evento desse porte, conquistando novos olhares

para a China.

Num espaço de 5 (cinco) anos, o Brasil será sede da Copa do Mundo

de Futebol, em 2014, e dos Jogos Olímpicos, em 2016. É necessário conhecer

como o poder público tem atuado, de modo a aproveitar esse momento histórico

para alavancar o desenvolvimento das regiões anfitriãs desses eventos. Também

é importante conhecermos quais são as perspectivas e possibilidades ainda não

exploradas no âmbito do desenvolvimento urbano.

Com base no exposto, solicito a realização de uma audiência pública,

com a participação do Governador de Pernambuco, Sr. Eduardo Campos, estado

onde está sendo construída uma “Cidade da Copa”, que vem sendo amplamente

destacada pela mídia (em anexo). Trata-se da mais ambiciosa intervenção

  CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Desenvolvimento Urbano

urbanística motivada pela realização da Copa. O conceito é de um tipo de bairro

inteligente com áreas residenciais, um campus universitário, museu, teatro, um

ginásio, hotéis, centro de convenções, shopping center e escritórios comerciais e

empresariais, irradiador de desenvolvimento.

Sala da Comissão, em      de agosto de 2011.

Deputado LEOPOLDO MEYER
(PSB-PR)